吉首大学教务处
教通[2017]40号

吉首大学“十三五”专业综合改革试点项目2017年度检查情况通报

各相关学院：
[bookmark: 文号]为进一步推动专业综合改革试点项目建设工作，加强试点项目的成果展示和交流，及时总结经验，根据《关于组织吉首大学“十三五”专业综合改革试点项目年度检查及建设研讨会的通知》（教通[2017]37号）文件精神，学校对2016年立项建设的“通信工程”等10个专业综合改革试点项目进行了年度检查。经专业综合改革项目主持人陈述和答辩、专家组查阅专业年度建设总结材料和充分评议，形成了本次年度检查结果，现将检查结果通报如下：
一、检查结果
	序号
	学院名称
	专业名称
	项　目
负责人
	检查
结果

	1
	信息科学与工程学院
	通信工程
	鲁荣波
	合格

	2
	土木工程与建筑学院
	土木工程
	陈国平
	合格

	3
	数学与统计学院
	数学与应用数学
	方东辉
	优秀

	4
	化学化工学院
	食品科学与工程
	颜文斌
	合格

	5
	文学与新闻传播学院
	汉语言文学
	张利玲
	合格

	6
	旅游与管理工程学院
	旅游管理
	尹华光
	合格

	7
	商学院
	工商管理
	冷志明
	合格

	8
	文学与新闻传播学院
	新闻学
	罗惠缙
	合格

	9
	软件服务外包学院
	软件工程
	周清平
	不合格

	10
	医学院
	临床医学
	向志钢
	合格

2、 取得的成效
立项建设一年来，各专业综合改革试点项目均按照学校专业综合改革实施方案的要求，成立了专业综合改革试点工作的组织机构，进一步理顺了专业办学的体制机制，进一步完善了专业综合改革实施方案，制定了年度改革和建设计划，并较好地组织了实施。各综合改革试点专业经过广泛调研、反复讨论，层层审核，形成了能适应专业综合改革要求的人才培养方案，优化了专业课程体系，完善了人才培养模式，综合改革成效初步显现。
数学与应用数学专业创新了人才培养机制，构建了“院、政、校”协同育人的“四共建”机制，建立了“院、政、校”协同育人联盟，构建了以“做”为中心，“教”与“学”服务于“做”，四年贯通的“三层次、三阶段、递进式”师范技能训练体系。
通信工程专业打造了“通信基础理论核心课程群”“电子技术基础核心课程群”和“无线通信技术核心课程群”三支精品教学团队，并分别确立课程群负责人。该专业还注重信息化课程建设，除了建设有省级、校级信息化课程外，还建设了一批院级信息化课程。
旅游管理专业注重校外实习基地建设，推进校企合作办学，在湖南华天国际酒店管理有限公司设立了省级校企合作创新创业教育基地，并选派教师到基地挂职锻炼。另外，该专业还新建了上海华侨城（景区）、中山金钻酒店、珠海长隆国际海洋度假区等实习基地。
汉语言文学专业以《普通话与教师口语》《学科教学技能》《写作》等师范技能类实训课程为切入点，大力推进课程教学与考核方式的改革，摈弃闭卷笔试的单一形式，考核方法多样，以灵活多样的考核形式检测和提升师范生基本素质和实际教学能力，取得了较好的改革效果。新闻学专业基于利益共同体的校企合作协同育人的体制机制获得了新突破，有效地改变了校企合作“学校热、企业冷”的局面，初步形成了适合学校实际的新闻学专业学生技能实训体系。
临床医学以基层卫生服务需求为导向，强化学生基层服务意识。积极推进实验教学改革，构筑了医学形态学、医学机能学和分子医学三大基础医学实验教学板块，加大了实验课程整合力度，对实验项目和实验内容科学定位，独立设置了基础医学实验课程。大力推广“PBL”（以问题为中心)、引导式等多种形式教学方法改革，积极开展学生学业成绩全程评定，全面实施了客观结构化临床技能考试。
此外，工商管理、通信工程、食品科学与工程等专业网站资料比较齐全，较好的展示了专业改革与建设的计划、子项目、课程资源、实践教学、改革动态与改革成效等情况。
三、存在的问题
1.部分单位重视程度不够。专业综合改革是一把手工程，单位主要领导应该亲自抓改革，抓建设，汇聚全院力量，做好专业综合改革工作。检查中发现部分单位重视程度不够，年度建设计划、建设任务和年度检查存在应付现象。
2.顶层设计需要加强。专业综合改革是系统工程，试点单位应该按照申报书中的预期改革目标，加强顶层设计，将综合改革项目的任务进行合理分解，明确责任主体，以子项目的形式推进建设，将改革目标具体化、清晰化。检查中发现各项目普遍需要加强顶层设计，多个专业改革试点专业存在任务未细化，主体未明确，责任未落实、经费未分解的现象，影响了专业综合改革工作的整体推进。
3.改革力度不够。专业综合改革试点项目是学校推进专业建设与改革的重要抓手，是其他专业改革的先行者、探路者、引领者，应该在师资建设、课程建设、课堂教学模式、实践教学、校企合作、实习基地建设等各个方面都做出富有创新性的改革，起到示范作用。从本次检查的情况来看，一些建设基础较好的综合改革试点项目，并未在原有的基础上获得新的突破。特别是国家级、省级专业综合试点专业，应该有更大的改革力度和更好的改革成效，以更好地发挥旗帜引领作用。
4.师资建设有待加强。各试点专业的师资建设与改革力度均有待加强，未按照专业综合改革的要求，培训能适应改革需要的师资队伍。特别是工科专业，应主动适应“新工科建设”的发展形势，改革当前师资培养的模式、体制机制，着力提高双师型教师的比例，提升实践教学教师的指导水平与能力。
5．专业网站建设滞后。按照学校专业综合改革的要求，各专业综合改革试点专业应建立专门的网站来介绍专业综合改革的思路、举措，专业综合改革的方案和阶段性工作的进展情况，以及专业综合改革的实际效果，及时总结专业综合改革的经验与教训，引领示范同类专业的建设与改革，但目前专业综合改革试点项目网站建设普遍滞后，相当一部分试点项目还未开展网站建设。专业综合改革的全员知晓度、引领性和示范性没有得到很好的保障。
四、后续工作
1.继续深入推进专业综合改革。各试点专业应该加强研究，创新思维，加强顶层设计，加大改革力度，推进子项目建设落到实处，切实提高专业综合改革项目实施的成效，强化专业内涵，形成专业特色，引领学校同类专业又好又快地发展。
[bookmark: _GoBack][image: DBSTEP_MARK

FILENAME=关于做好我校2011届毕业生、2012届医学类毕业生学历证书电子注册像片采集工作的通知

MARKNAME=教务处印章

USERNAME=007553

DATETIME=2010-09-09 17:15:38

MARKGUID={3059D5CB-E969-4209-BA4C-256498DF37AB}]2.本次检查结果是学校划拨下一年度建设经费的依据。合格的项目将继续下拨下一年度建设经费，各项目建设团队应制定下一年度建设计划，推动项目继续实施。本次检查不合格的项目暂停拨付下一年度建设经费，项目所在学院应组织项目责任主体进行整改，按照学校专业综合改革的总体要求和年度建设任务完成相应的改革与建设工作，待学校组织专家审核后决定是否拨付下一年度建设经费。

吉首大学教务处
2017年10月30日
image1.png